20 /  BOLETIM Nº 10 - 06 DE MARÇO DE 2014

CENTRO DE CIÊNCIAS
MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

DECANIA

PORTARIA Nº 2070, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014

O Decano do Centro de Ciências Matemáticas e da Natureza da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições regimentais, torna pública
a constituição da Comissão Avaliadora de Progressão Vertical da Categoria de
Professor Adjunto IV para a categoria de Professor Associado I do Instituto de
Matemática, aprovada no Conselho de Coordenação do CCMN de 26 de fevereiro
de 2014, conforme Resolução nº 7/2006 do CONSUNI.
Membros Efetivos:

Membros Suplentes:

Os professores adjuntos IV que pleiteiam a progressão têm o prazo máximo
de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data da publicação no BUFRJ para
impugnar qualquer um dos membros da comissão.

PORTARIA Nº 2071, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014

O Decano do Centro de Ciências Matemáticas e da Natureza da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições regimentais, torna pública
a constituição da Comissão Avaliadora de Progressão Horizontal da Categoria de
Professor Associado do Instituto de Química, aprovada no Conselho de Coordenação
do CCMN de 26 de fevereiro de 2014, conforme Resolução nº 7/2006 do CONSUNI.
Membros Titulares:

Membros Suplentes:

Os professores associados que pleiteiam a progressão têm o prazo máximo
de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data da publicação no BUFRJ para
impugnar qualquer um dos membros da comissão.

INSTITUTO DE MATEMÁTICA

PORTARIA Nº 2081, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014

A Diretora do Instituto de Matemática do Centro de Ciências Matemáticas
e da Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Walcy
Santos, nomeada pela  Portaria nº3873, de  08 de outubro de  2010,

atribuições regimentais,
Resolve autorizar o Professor Adjunto do Departamento de Métodos

Estatísticos, GLAUCO VALLE DA SILVA COELHO, a ausentar-se da sede, no

mestrado, na Universidade Federal do ABC, em Santo André, São Paulo.

PORTARIA Nº 2082, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014

A Diretora do Instituto de Matemática do Centro de Ciências Matemáticas e
da Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Walcy Santos,
nomeada pela Portaria nº 3873, de 08 de outubro de 2010, publicada no D.O.U. nº

Resolve autorizar o Professor Associado do Departamento de Ciência da
Computação, MARCELLO GOULART TEIXEIRA, a ausentar-se da sede, no

de Concurso Público para Professor Adjunto, a ser realizado no Instituto de
Ciências Exatas da Universidade Federal Fluminense, no Pólo Universitário de
Volta Redonda, no Rio de Janeiro.

PORTARIA Nº 2142, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014

A Diretora do Instituto de Matemática do Centro de Ciências Matemáticas e
da Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Walcy Santos,
nomeada pela Portaria nº 3873, de 08 de outubro de 2010, publicada no D.O.U.

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação
de Professor Substituto, referente ao Edital n° 42, de 13 de fevereiro de 2014,
publicado no D.O.U. n° 32, seção 3, pág 110, de 14 de fevereiro de 2014, divulgando,

Departamento de Ciência da Computação
Setor: Programação de Computadores

INSTITUTO DE QUÍMICA

PORTARIA Nº  2055, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014

A Diretora do Instituto de Química da UFRJ, Professora Cássia Curan Turci,
no uso de suas atribuições,

Resolve delegar competência ao servidor ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRA
GUERRA, Matrícula SIAPE nº 2524357, lotado no Instituto de Química, para,
em nome da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, e nos termos da
Portaria Interministerial CGU/MF/MP 507/2011 e demais normas pertinentes,
promover a  Fiscalização e Acompanhamento do proje to intitulado

PORTARIA Nº 2056, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014

A Diretora do Instituto de Química da UFRJ, Professora Cássia Curan Turci,
no uso de suas atribuições,

Resolve delegar competência ao servidor ANTÔNIO CARLOS DE
OLIVEIRA GUERRA, Matrícula SIAPE nº 2524357, lotado no Instituto de
Química, para, em nome da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, e
nos termos da Portaria Interministerial CGU/MF/MP 507/2011 e demais normas
pertinentes, promover a Fiscalização e Acompanhamento do projeto intitulado

CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE BELAS ARTES

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

EDITAL 01/2014 – UASG 153343 - Processo nº 23079.045367/2012-15

Objeto: Credenciamento de pessoas físicas para atuarem como Modelo-Vivo para
a Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

Abertura e entrega de envelopes: dia 14/03/2014, às 10 hs., na Avenida Pedro

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela portaria nº15572 de 16/12/2013,
publicada no DOU nº244 de 17/12/2013 no uso de suas atribuições,

Resolve designar Banca Examinadora para Concurso Público de
Docente  categoria  Adjunto  40h/DE do  Dept.  BAI,  se tor Design e
Métodos Quantitativos (ênfase em CAD/CAE), conforme edital nº 460,
de 23 de dezembro de 2013, publicado no D.O.U. nº 253, de 31 de dezembro de
2013, seção 03, págs 232 à 238. Composta pelos seguintes membros:
Titulares:

Suplentes:

PORTARIA Nº 2116,  DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela portaria nº 15572 de 16/12/2013,
publicada no DOU nº 244 de 17/12/2013 no uso de suas atribuições,

PORTARIA Nº 2115, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

Docente  categoria  Adjunto  40h/DE do  Dept.  BAI,  se tor Design e Docente  categoria  Adjunto  40h/DE do  Dept.  BAI,  se tor Design e
Métodos Quantitativos (ênfase em CAD/CAE), conforme edital nº 460,